LEI Nº 2.937

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR PROGRAMA DE FORMAÇÃO PERMANENTE “MESTRE-ALUNO” DESTINADO AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 18 de novembro de 2013 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.937
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Programa de Formação Permanente “Mestre-Aluno” destinado aos profissionais do magistério, com a finalidade de melhorar a qualidade da educação básica pública e estimular o desenvolvimento e a qualificação profissional.

Art. 2º O programa a que se refere esta lei poderá prever:

I – incentivos para realização de cursos de pós-graduação, ministrados por instituição de ensino superior da rede pública ou privada, com estrita correlação à área de atuação;
II – celebração de convênios ou parcerias com universidades ou institutos superiores de educação, públicos ou particulares;
III – critérios para seleção dos participantes;
IV – condições para admissão e obrigações dos participantes;
V – afastamentos remunerados para participar de congressos e outros eventos relacionados ao projeto de pesquisa desenvolvido no curso;
VI – concessão de auxílio financeiro aos participantes.

Parágrafo único. O auxílio financeiro não constituirá espécie remuneratória, não se incorporará, em nenhuma hipótese, aos vencimentos dos beneficiários, não será considerado para cálculo de quaisquer vantagens pecuniárias e somente será devido enquanto o servidor participar do Programa.

Art. 3º Caberá à Secretaria Municipal de Educação:

I - planejar, coordenar e executar o Programa;
II – realizar o processo seletivo dos participantes;
III – acompanhar e fiscalizar as atividades dos participantes;
IV – expedir instruções especiais para regulamentar a sua atuação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de novembro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de novembro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 106245/2013-92

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                       2